La lacuna sull'età del medico al momento della morte («Vixit autem annis...») rivela che anche in questo, come in numerosi altri luoghi del commento al *Paradiso*, Benvenuto doveva riservarsi di completare la chiosa in un secondo momento. Villani spiega che l'Alderotti «octuagenarius Bononie mortuus est et sepultus»⁹⁰, senza riferimenti a una malattia improvvisa. Da segnalare che né qui né nelle precedenti versioni del *Comentum* – come si vedrà tra poco –, l'imolese accenna al volgarizzamento dell'*Etica* aristotelica prodotto da Taddeo (né dà prova di conoscere l'altro passo dantesco sul medico fiorentino – il che stupisce meno: Cv, I x 10)⁹¹.

⁸⁷ Ivi, p. 129.

⁸⁸ Così, ad esempio, nelle *Chiose ambrosiane*, p. 230: «Tadeo – Peritissimus phisicus et composuit summam in medicinalibus. Et iste sunt scientie lucrative quas non fuit secutus beatus Dominicus, sed amplexus est theologiam que est celestium magna et vera scientia».

⁸⁹ *De origine civitatis Florentie*, p. 129.

⁹⁰ *Ibid.*

⁹¹ A questo proposito si veda Gentili 2005, pp. 36-45.

Così nelle *recollectae* bolognesi: «Taddeus fuit magnus medicus; et fecit istum librum qui dicitur *Plusquam commentator*. Et fuit Florentinus, et legit Bononie; et est sepultus ante Ecclesiam sancti Francisci in aera marmorea»⁹²; così in quelle ferraresi (ms. Ash. 839, c. 143v): «Tadeus fuit florentinus maximus medicus qui dicitur “Plusquam commentator”; et est Bononie sepultus in Sancto Francisco». All’epoca della prima *lectura* benvenutiana, come si legge, non era Taddeo, quanto un suo non meglio specificato lavoro, a essere nominato *Plusquam commentator* – ma l’errore potrebbe essere facilmente attribuito, anche in questo caso, a un’incomprensione del trascrittore.

3.sm.14. Giovanni (?) da Casale e Matteo d’Acquasparta

Pd, XII 124-6; *Comentum*, v, pp. 86-7

Hic Bonaventura damnat in speciali duos fratres minores; et primo fratrem Johannem de Casali: iste siquidem nimius stringebat scripturam sacram in exponendo; scripsit enim super librum Apocalypsis, ubi fecit fructissimas expositiones, et multa et magna mala dixit de ecclesia, sive de pastoribus ecclesiae; propter quod liber eius damnatus est et prohibitus saepe in omni capitulo. Alius fuit frater Matthaeus de Aquasparta, qui nimis e contra dilatabat scripturam, nimis elongans se a literali sensu. Dicit ergo: *Ma non fia*, scilicet talis charta, idest frater, *da Casal*; est enim Casale terra satis magna et pulcra, sita supra Padum in Pedemontium; et vocatur Casale sancti Evasii, *nè l’Acquasparta*; Aquasparta est una villa in agro Tuderti, unde fuit oriundus praedictus frater Matthaeus, qui fuit cardinalis romanae ecclesiae et missus Florentiam a papa Bonifacio ad tollendas seditiones Blancorum et Nigrorum in MCCCi, qui nihil profecit ibi; immo dimisit terram ipsam in peiori statu: ideo forte autor recordatus est eius hic; unde dicit: *là onde*, idest, a quibus terris Casali et Aquasparta, *tali*, scilicet fratres minores, *vegnon alla scrittura*, idest, ad exponendam scripturam sacram. Aliqui tamen exponunt de scriptura regulae minorum; sed prior expositio melior est; *ch’uno la fugge*, idest, ille de Aquasparta, e *l’altro la coarta*, scilicet, ille de Casali.

Lana e Ottimo non specificano il nome del *da Casal*; Pietro Alighieri indica invece il personaggio, correttamente, come «Ubertinus de Casali»⁹³. Non è chiaro come possa essersi generato il *lapsus* benvenutiano: forse da una sovrapposizione con il nome dell’autore di cui il teologo francescano fornì un importante commento («scripsit enim super librum Apocalypsis»)? Lacaita, *ad locum*, non indica eventuali varianti nei manoscritti consultati; che il *lapsus* non si possa ricondurre proprio all’editore del testo, lo dimostra il fatto che il ms. base dell’edizione, il cod. Pl. 43.3 della Laurenziana di Firenze, legge effettivamente «fratrem Johannem de Casali» (f. 66r^b). Così anche nel ms. Fonds it. 77 della Nazionale di Parigi (f. 159v^b), nel cod. Urbinate Latino 680 della

⁹² *Recollectae bolognesi*, III, p. 160.

⁹³ Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 602. Così anche nella prima redazione: cfr. p. 637.

Biblioteca Vaticana (c. 69r) e nel ms. Pl. 43.4 della Laurenziana di Firenze (c. 62r: «Johem de Casalj»).

La stessa chiosa, all'epoca delle *recollectae* bolognesi, non presentava grosse varianti, salvo una generale approssimazione delle informazioni (il nome del *da Casal*, tra l'altro, non era ricordato):

Ma non fia da Casal: et illi non sunt de Casali sancti Evasii, [scilicet ununs] qui scripsit in Apocalipsi, et restrinxit multum, et dixit tantum malum de ista Ecclesia, ita quod non audet eum aliquis nominare. Alius fuit de Aquasparta, que est versus Todum, et nimis late voluit interpretari divinam scripturam.

Una glossa sostanzialmente identica a quella taliziana si può ricavare dalla successiva lettura ferrarese (ms. Ash. 839, c. 144r):

...illi pauci bonj non debent esse similes istis buobus unj qui fuit de Casalibus, in pede moncium: qui fuit ualens et subtiliter super Apocalipsi scripsit, in tantum quod recedit a sensu littere. Ibi dicit multa mala de istis prelatu, ideo danatur et non nominatur. Frater Mateus fuit de alia, etc.

3.sm.15. Ugo da San Vittore

***Pd*, XII 133; *Comentum*, v, pp. 88-9**

Hic Bonaventura describit alium doctorem, dicens: *Ugo da Sanvittore è qui con elli*. Hic fuit primo canonicus regularis, deinde fuit canonicus in Sancto Victore Parisius, magnus doctor in sacra theologia in millesimo centesimo octavo; et multos et pulcros libros scripsit; fuit vir sanctissimae vitae. Unde quum laboraret in extremis, portato sibi corpore Christi, dixit: “Anima mea vade simul cum Redemptore tuo”; et continuo eius spiritus exivit et Eucharistia exivit de manu sacerdotis, et visibiliter volavit in coelum cum anima illa beatissima etc.